PLURIUM OBSERVATIONES IN MARTYROLOGIUM ROM. IX JUNII.

In Scotia S. Columbani Presbyteri et Confessoris.

Ad qua notat hæc Baronius : « De eo hæc die Beda et alii recentiores. Pluribus de eo idem Beda hist. de Gest. Angl. l. iii. c. 4 et 23, ubi eundem appellat Columbanum, Columbam autem in epitome ann. Dom. 565, quo anno ex Hibernia se contulit in Britanniam vixitque ibi annis triginta duobus, ut idem testatur auctor ; sicque pervenisse videtur neque ad annum Domini 597 : de quo et Sigebertus in Chron. anno 586 et 588, ubi semper Columbanum appellat. Scripsit ejus vitam Adamandus eidem æqualis, de quo Sigebert. de Vir. illust. c. 64. Nec moveat quemquam, quod Columba hic, præter morem Ecclesiæ, Pascha celebrabat decima quarta luna : excusat enim eum Beda hist. Angl. l. iii. c. 4, in fine, et Walfridus apud eundem eodem lib. iii. c. 25. Alius ab hoc est S. Columbanus abbas Luxoviensis, de quo inferius ad xi Kal. Decemb. » Hæc Baronius.

Trithemius de Scriptor. Eccles. : « Adamannus presbyter et abbas monasterii Huensis, quod S. Columbanus quondam construxit in insula Scotiæ, vir in divinis Scripturis valde studiosus et eruditus, seculariam quoque litterarum non ignarus, ingenio cautus, et dulcis eloquio, vita et conversatione præclarus, non sine opinione sanctitatis, pater multorum monachorum fuit. Scripsit inter cetera satis compositè sermone volumen de Locis Terræ Sanctæ lib. i, et quasdam Epistolas. Claruit sub Justiniano juniore Augusto. Anno D. 690. » Hæc Trithem., qui lib. iii de Viris illust. Ord. S. Benedicti c. 124, hæc habet de eodem S. Adamanno : ita enim ponit titulum : « Adamannus, monachus et presbyter monasterii sanctimonialium in Anglia, quod Colodi urbs dicitur, præpositus, natione Scotus, vir austere conversationis, et sanctæ vitæ ; ita ut præter Dominicam et quintam feriam nihil in hebdomada penitus comederet, sæpe etiam noctes integras pervigil in oratione transigeret. Magna effudit virtutibus. Claruit anno Domini 670. » Hæc Trithemius, qui eodem lib. iii. c. 153, hæc : « Adamannus, abbas monasterii quod B. Columbanus olim in insula Hu feuda-

vit in Hibernia, vir doctus et sanctus, et pater multorum monachorum, sua prædicatione sanctissima plurimam partem Scotorum in Hibernia, et etiam Britones in Britannia, ad debitum Paschalis celebratis tempus reduxit. Claruit anno 700. » Hæc Trithem.

Antonius Possesinus in Apparatu sacro : « Adamannus Scotus, Coludius, monachus et abbas monasterii insulæ Huensis in Scotia, quod S. Columbanus construxit, congregationis Benchorensis, floruit anno 680, scripsitque de Locis Terræ Sanctæ librum unum ; De Paschate Epistolas : De Vita S. Columbæ (fortassis Columbani), monachi et confessoris, librum unum cujus initium est : *B. Patris N. Christo suffragante vitam descripturus*. Exstat ad S. Gloucom. Arnold. et ante illum Trithemius, qui non omnia ejus scripta cognoverat. »

Epitome Biblioth. Gesneri : « Adamannus Coludius, Scotus, monachus Ordinis Apostolici, et comœbii Huensis moderat., scripsit de locis Terræ Sanctæ librum unum. De situ Hierusalem librum unum, de Paschate legitimo librum unum. Epistolas quoque edidit. Ab hoc Bedam multa sumpsisse, et suis libris inseruisse tradunt. Claruit anno 680. » Hæc Gesa.

Molanus in appendice ad Usuardi Martyrologium : « Adamannus abbas, plurimam partem Scotorum in Hibernia, et nonnullam etiam de Britonibus, ad catholicam Paschalis temporis observantiam sua prædicatione correxit. Scripsit idem librum de Locis Sanctis. *Beda lib. v Historiæ, cap. 16 et 22.* » Hæc Molanus : qui cum Columbam inter Sanctos recenset, notandum est, quod codex m. s. Rebdorfensis expresse in titulo libri vocat *sanctum*. Ita etiam Trithemius, lib. iii de Viris illust. Ord. S. Benedicti, cap. 124 et 153, *sanctum* vocat.

Porro de nomine Adamanni observandum, variè a variis appellari. Aliqui, ut etiam Baronius, vocant Adamandum. Alii plerique Adamannum. Codex ms. Rebdorfensis ubique vocat Adamannum, vel Adamannum.

SANCTI ADAMANI

BENEDICTINI ABBATIS

DE VITA S. COLUMBÆ

LIBRI TRES.

INCIPIT PRIMA PRÆFATIO.

APOLOGIAQUE ADOMNANI ABBATIS SANCTI SCRIPTORIS.

Beati nostri Patroni, Christo suffragante, vitam descripturas, fratrum flagitationibus obsecundare volumus ; imprimis eandem lecturos quosque admonere procurabo, ut fidem dictis adhibeant comperitis, et res magis quam verba perpendant, quæ, ut æstimo, inculta et vilia esse videntur, meminerint-

que regnum Dei non eloquentiæ exuberantia, sed in fidei florulentia constare, et nec ob aliqua Scotiæ, vili videlicet linguæ, aut humana onomatæ, aut gentium diversæ vilioscant linguas ; utilium et non sine divina opitulatione gestarum despiciant rerum pronuntiationem.

• Forte, quæ vilioscant.

Sed et hoc lectorem admonendum putavimus, A quod de beatæ memoriæ viro, plura studio brevitate, etiam memoriæ digna, a nobis sunt prætermiſſa; et quasi pauca de plurimis, ob evitandum fastidium lectorum, sint exarata.

Et hoc, ut arbitror, quisque hæc lecturus forte

annotabit, quod minima de maximis per populos fama de eodem beato viro divulgata disperserit, ad horum paucorum comparisonem, quæ nunc breviter exarare disponimus. Hinc post hanc primam præfatianculam de nostri vocamine præsulis, in exordio secundæ, Deo auxiliante, intimare exordiar.

INCIPIT PRÆFATIO SECUNDA.

Vir erat vitæ venerabilis et beatæ memoriæ, mo- B nasteriorum pater et fundator; cum Jona propheta homonymum sortitus est nomen. Nam licet diverso trium diversarum sono linguarum, unam tamen eandemque rem significat; hoc quod Hebraice dicitur *Jona*, Græcitas vero ^a *Ἰωνῆς*, *Peristeram*, vocitat; et Latina lingua *Columba* nuncupatur.

Tale tantumque vocabulum homini Dei, non sine divina Providentiã inditum esse credimus. Nam et juxta Evangeliorum fidem Spiritus sanctus super unigenitum æterni Patris Filium descendisse monstratur in forma illius aviculæ quæ columba dicitur. Unde plerumque in sacrosanctis libris mystice Spiritum sanctum significare dignoscitur. Proinde et Salvator in Evangelio suis præcepit discipulis, ut columbarum in corde puro insertam simplicitatem C continerent. Columba etenim et simplex, innocensque nuncupari debuit, qui in se columbinis moribus Spiritu sancto hospitium præbuit: cui nomini non inconvenienter congruit illud, quod in Proverbiis scriptum est: *Melius est nomen bonum quam divitiæ multæ* (*Prov. xxii, 1*).

Hic igitur noster præsul non immerito non solum a diebus infantis hoc vocabulo, Deo donante, adornatus proprio ditus est; sed etiam præmissis multorum cæcis annorum ante suæ nativitatis diem cuidam Christi niliti, Spiritu sancto revelante, quasi filius repromissionis mirabili prophetatione nominatus est.

Nam quidam proselytus Britto, homo sanctus, sancti Patricii episcopi discipulus, Maveteus nomine, D

ita de nostro prophetizavit patrone sicuti nobis ab antiquis traditum expertis compertum habetur.

In novissimis, inquit, temporibus sæculi, filius nasciturus est, cujus nomen Columba per omnes insularum Oceani provincias divulgabitur notum; novissimaque orbis tempora clare illustrabit. Mei et ipsius duorum monasteriorum agelluli unius ^b sepiscalæ intervallo disternabuntur: homo valde Deo charus, et grandis coram ipso meriti.

Hujus igitur nostri Columbæ vitam et mores describens, imprimis brevis sermonis textu, in quantum valuero, strictim comprehendam, et ante lectoris oculos sanctam ejus conversationem pariter exponam. Sed et de miraculis ejus succincte quedam quasi legentibus, avide prægustanda ponam: quæ tamen inferius per tres divisa libros plenius explicabuntur. Quorum primus propheticas revelationes; secundus vero divinas per ipsum virtutes effectas; tertius angelicas apparitiones continebit, et quasdam super hominem Dei cælestis claritudinis manifestationes.

Nemo itaque me de hoc tam prædicabili viro, aut mentitum æstimet, aut quasi quædam dubia vel incerta scripturum; sed ea quæ majorum, fideliumque virorum, tradita expertorum cognovi relatione narrantium; et si e ulla ambiguitate ^c caraxaturum sciat. Et vel ex his, quæ ante nos inserta paginis reperire potuimus; ut ex his, quæ audivi ab expertis quibusdam fidelibus, antiquis, sine ulla dubitatione narrantibus, diligentius disciscitantes didicimus.

subjiciemus, de Virginitate c. 10, flexis litterarum apicibus in quadrata, *parietis paginæ caraxata*. BASN.

^a *Lego περιστέρων.*

^b *Pro sepiscalæ.*

^c *Id est, descripturum, sic Aldhelmus, quem mox*

INCIPIT LIBER PRIMUS,

DE PROPHETICIS REVELATIONIBUS.

I. Sanctus igitur Columba nobilibus fuerat oriundus genitibus, patrem habens Fedilintum, filium Cerguso, matrem Æthneam nomine: cujus pater latine Filius Navis dici potest, Scotica vero lingua Magnave. Hic anno secundo post Culedebrine bellum, ætatis vero suæ 42, de Scotia ad Britanniam pro Christo peregrinari volens enavigavit. Qui etiam a puero deditus Christiano tyrocinio, et sapientiæ studiis, integritatem corporis et animæ puritatem, Deo

donante, custodiens; quamvis in terra positus, cælestibus se aptum moribus ostendebat. Erat enim aspectu angelicus; sermone nitidus; opere sanctus; ingenio optimus; consilio magnus; per annos 34 insularum miles est versatus. Nullum etiam unius horæ intervallum transire poterat, quo non aut orationi, aut lectioni, vel scripturioni, vel etiam alicui operationi incumberet. Jejunationum quoque et vigiliarum indefessus laborationibus, sine ulla intermissione diu noc-

taque occupatus, ita ut supra humanam possibilitatem uniuscujusque pondus specialis operis videretur. Et inter hæc omnibus charus, hilarem semper faciem ostendens, sanctorum specie sancti Spiritus gaudio in intimis lætificabatur præcordiis.

II. Sanctus Fintenus, qui postea per universas Scotorum Ecclesias valde nobiles habitus est, a puerili ætate integritatem carnis et animæ, Deo adjuvante, custodiens, studii dialecticalis sophias deditus, hoc propositum in annis juventutis conversatus in corde habuit, ut nostrum sanctum ^a Columbam, Hiberniam desorens, peregrinaturus adiret.

Eodem æstuens desiderio ad quemdam vadit seniore sibi amicam, in sua gente prudentissimum, venerandumque clericum, qui Scotice vocitabatur ^b Columbus, ut ab eo prudentiæ quasi aliquod audiret consilium. Cui cum suos tales denudaret cogitatus, hoc ab eo responsum accepit: « Tuum, ut ætate, adeo inspiratum devotumque desiderium quis prohibere potest, ne ad sanctum Columbam transnavigare debeas? »

Eadem hora casu adveniunt duo monachi sancti Columbæ, qui de sua interrogati ambulatione, « Nuper, aiunt, de Britannia remigantes hodie a Roberto venimus. » — « Sospesne est, ait Columbus, vester Columba sanctus Pater? » Qui valde illacrymati, cum magno dixerunt mœrere: Vere salvus est noster ille patronus, qui his diebus nuper migravit ad Christum. Quibus auditis Fintenus et Columbus, et omnes qui ibidem ierant, prostratis in terram vultibus amare flevere. Fintenus consequenter percontatur, dicens: « Quom postæ successorem reliquit? — Batheneus, aiunt, suum alumnum. Omnibusque clamitantibus, *Dignum et debitum*; Columbus ad Fintenum ait: Quid ad hæc, Fintene, facies? Qui respondens, ait: « Si Dominus permiserit, ad Batheneum virum sanctum et sapientem enavigabo; et si me susceperit, ipsum abbatem habebō. »

Tum deinde supra memoratum Columbum osculatus, et valedicens, navigationem præparabat, et sine ulla morula transnavigans Jovam devenit insulam. Et necdum in id temporis usque nomen ejus in his locis erat notum. Unde et imprimis quasi quidam ignotus hospes hospitaliter susceptus; ad die internuntium ad Batheneum mittit, ejus allocationem facie ad faciem habere volens, qui ut erat affabilis, et peregrinis appetibilis, jubet ad se adduci. Qui statim adductus, primo ut veniebat, flexis genibus in terram se prostravit, visusque a seniore sancto surgit; et residens interrogatur a Batheneo, adhuc incerto de gente et provincia, nomineque et conversatione, et pro qua causa inierit navigationis laborem. Qui ita interrogatus omnia per ordinem enarrans, ut susceperetur, humiliter exoptulat.

Cui sanctus, senior his ab hospite auditis, simulque

A hunc esse virum cognoscens, de quo pridem aliquando sanctus Columba propheticè vaticinatus est: « Gratias, ait, Deo meo agere debeo quidem in tuo adventu, filii. Sed et hoc indubitanter scito, quod noster monachus non eris. »

Hoc audiens valde contristatus inft: « Forsitan ego indignus tuus non mereor fieri monachus. » S nior consequenter inquit: « Non quod, ut dicis, indignus esses, hoc dixi; sed quamvis maluissem te apud me retinere, mandatum tamen sancti Columbæ mei defensoris profanare non possum, per quem Spiritus sanctus de te prophetavit. Aliaque die mihi soli seorsum propheticè sic profatus ore inter cætera dixit: Hæc mea, o Bathenee, intentius debes audire verba; statim namque post meum de hoc ad Christum sæculo expectatum, et valde desideratum transitum, quidam de Scotia frater, qui nunc bene juvenilem bonis moribus agens ætatem, sacræ lectionis satis studiis imbutus, nomine Fintenus, ad te, inquam, perveniens humiliter exoptulabit, ut ipsum suscipiens inter cæteros annumeres monachos. Sed hoc ei in Dei præsentia prædestinatum non est, ut ipse alicujus fieret monachus; sed et monachorum abbas, et animarum dux ad celeste regnum olim electus a Deo est. Nobis [*Leye Noli*] itaque hunc memoratum virum in his nostris apud te retinere insulis, ne et Dei voluntati contraire videaris. Sed hæc ei intimans verba, ad Scotiam in pace remittas, ut in Laginestum vicinis mari finibus monasterium construat; et ibidem Christi ovium pascens gregem, innumeras ad patriam animas celestem perducat. »

Hæc audiens sanctus junior, Christo lacrymas fundens, agit gratias, inquires: « Secundum sancti Columbæ propheticam fiat mihi et mirabilem præsentiam. »

His denique verbis sanctorum obtemperans, et a Batheneo accipiens benedictionem, in pace ad Scotiam transnavigavit.

III. Alio in tempore vir beatus in mediterranea Hiberniæ parte monasterium, quod Scotice dicitur Dairmag, divino fundans nutu, per aliquot demoratur menses. Libuit animo visitare fratres, qui in Cloensi Sancti Cerani cœnobio commanebant.

Audito itaque ejus accessu universi undique ab agellulis monasterio vicinis, cum his qui ibidem inventi sunt, congregati, cum omni alacritate suum consequentes abbatem Alitherum, quasi angelo Domini obviam egressi vallum monasterii, unanimes pergunt, humiliatisque in terram vultibus, eo viso, cum omni reverentia exosculatus est ab eis; hymnisque et laudibus resonantes, honorifice ad ecclesiam perducebant; quamdamque de lignis pyramidem erga sanctum deambulantem constringentes a quatuor viris æque ambulantis supportari fecerunt: ne videlicet sanctus senior Columba ejusdem fratrum multitudinis constipatione molestaretur.

^a Ab alijs *Columbanus* dicitur. MABILL.

^b Diversus plane a Columba nostro fuit et alter: primus doctor fidei Christianæ Transmontanus Pictis ad Aquilonem primusque fundator monasterii quod

in Hie insula multis diu Scotorum Pictorumque populis venerabile mansit. Hic videlicet Columbus, nunc a nonnullis composito a cella et Columbario nomine Columcelli vocatur. Beda. iv, cap. 10. BASN.

Eadem hora quidam valde despectus vultu et habitu, puer familiaris, et ne dum senioribus placens, retro in quantum valuit, se occultans accessit; ut videlicet vel illius amphibali simbriam, quo vir beatus induebatur, occulte et, si fieri posset, ipso nesciente et non sentiente, tangeret; sed hoc tamen sanctum non latuit. Nam quod corporalibus oculis retro se actum intueri non potuit, spiritualibus perspexit. Unde subito restitit, et post se extendens manum, cervicem pueri tenet, ipsumque trahens ante faciem suam statuit, omnibusque, qui ibidem circiter astabant, dicentibus: « Dimitte, dimitte, quare hunc infelicem et injuriosum retines puerum? » Sanctus e contra hæc puro pectore verba depromit propheticè: « Sinite fratres, sinite modo. » Ad puerum vero valde tremefactum dicit: « O fili, aperi os tuum, et porrige linguam. » Jussus tum puer com ingenti tremore aperiens os suum, linguam porrexit; quam sanctus, sanctam manum extendens, et diligenter benedicens, ita propheticè profatur dicens: « Hic puer quamvis nunc despicibilis et valde vilis videatur, nemo tamen ipsum ob id despiciat; ab hac enim hora non solum vobis non displicebit, sed valde placebit, bonisque moribus et animæ virtutibus paulatim de die in diem crescat: sapientia quoque et prudentia magis ac magis in eo ab hac die adaugebitur; et in hac nostra congregatione grandis est futurus proventus. Lingua quoque ejus salubri et doctrina, et eloquentia a Deo donabitur. »

Hic erat Ereneus postea per omnes Scotiæ Ecclesias famosus, et valde notissimus. Qui hæc omnia supra scripta verba Segeneo abbati de se prophetata enarraverat, meo decessore Failbeo intentius audiente, qui et ipse cum Segeneo præsens inerat; cujus relatione et ego I, se cognovi hæc eadem quæ narravi.

Sed et multa alia hisdem diebus, quibus in Cloensi cœnobio sanctus hospitabatur, revelante Spiritu Sancto prophetavit; hoc est, de illa quæ post dies multos ob diversitatem Paschalis festi orta est inter Scotiæ Ecclesias discordia, et de quibusdam angelicis frequentationibus sibi manifestatis: quibus quedam intra ejusdem cœnobii septa ab angelis tunc temporis frequentabantur loca.

IV. Alio in tempore, cum in Jova insula die fragosæ et inpestatis, et intolerabilis undarum magnitudinis, sedens in domo sanctus, et fratribus præcipiens, diceret: « Præparate ocius hospitium, aquamque ad lavandos hospitem pedes haurite; » quidam ex ipsis frater consequenter: « Quis, ait, hac die valde ventosa, et nimis ventosa (sic), et nimis periculosa, licet breve fretum, prospere transnavigare potest? » Quo audito, sanctus sic profatur: « Cuidam sancto et electo homini, qui ad nos ante vesperam perveniet, Omnipotens tranquillitatem quamlibet in tempestate donabit. »

Et ecce eadem die siquandam a fratribus expectata navis, in qua sanctus inerat Chamnachus, juxta sancti prophetationem pervenit. Cui sanctus cum fratribus obviam venit, et ab eo honorifice et hospitaliter susceptus est. Illi vero nautæ, qui cum Chamnecho inerant, interrogati a fratribus de qualitate navigationis, sic retulerunt, sicut sanctus Columba prius de tempestate et tranquillitate pariter Deo donante, in eodem mari, et hisdem horis mirabili divisione prædixerat, et tempestatem eminus visam non sensitisse præfati sunt.

V. Alio itidem die sanctus Columba in sua commanens matrice Ecclesia, repente in hanc subridens vocem erupit dicens: « Columbanus aq nos transnavigare incipiens, nunc in undosis charybdis æstibus valde periclitatur. Abbasque ad eorum in prora sedens, palmas elevat; turbatum quoque et tam formidabile pelagus benedicit, quem tamen Dominus sic terret, non ut navis naufragio, in qua ipse resedit, undis obruatur, sed potius ad orandum intentius suscitetur, ut ad nos, Deo propitio, post transvadatam perveniat periculum. »

VI. In tempore quoque alio, de Cormaca, vir utique sancto, qui tribus non minus vicibus Erenum [F. erenum] in Oceano laboriose quæsit, nectamen invenit, sanctus Columba, ita prophetizans ait: « Hodie iterum Cormachus desertam cupiens reparire, enavigare incipit ab illa regione quæ ultra Modam fluvium sita est, et Cirros dicitur; nec tamen etiam hac vice, quod quærit, inveniet; et non ob aliam ejus culpam, nisi quod alicujus religiosi abbatibus monachum, ipso non permittente, discessorem secum non recte comitari navigio susceperit. »

VII. In tempore alio, hoc est, post multos annorum transcursus, cum esset vir sanctus in Jova insula, subito dicit ad suum ministratorem: « Cloecam pulsa, » cujus sonitu fratres incitati, ad ecclesiam, ipso sancto præsule præeunte, ocius currant, ad quos ibidem flexis genibus inquit: « Nunc intente pro hoc populo et Aldano rege Dominum oremus, hac enim hora ineunt bellum. » Et post modicum intervallum egressus oratorium, respiciens in eorum, inquit: « Nunc barbari in fugam vertuntur; » Aldanoque quamlibet infelici, tamen concessa est victoria. Sed et de numero, de exercitu Aldani interfectorum trecentorum et trium virorum, vir beatus prophetice narravit.

VIII. Alio quoque in tempore, ante supra dictum bellum, Sanctus Aldanum regem interrogat de regni successore. Illo respondente, nescire quis caset de tribus illis regnaturus, Sanctus consequenter hoc profatur modo: « Nullus ex his tribus erit regnaturus, nam in bellis cadent ab iniunctis trucidandi; sed nunc si alios juniores habeas, ad me veniant, et quem ex eis elegerit Dominus regem, subito super meum irruet gremium. » Quibus accitis secundum

* De hujus insule situ in mari Hibernico, quæ Hiona sive Iona vocatur, non una est scripto-

rum sententia. Mabillon. not. ad Camucan p. 362. Bax.

verbum Sancti, Enochius adveniens; in sinu ejus recubuit; statimque Sanctus eum osculatus benedixit, et ad patrem ait: « Hic est superstes, et rex post te regnurus, et filii ejus post eum regnabunt. » Sic omnia post suis temporibus plene adimpleta sunt, et Enochius post patrem in regnum successit.

IX. Domnallus filius Aido adhuc puer, ad sanctum Columbam per nutritores adductus est, quem intuens percontatur, inquiring: « Cujus est filius hic, quem adduxistis? » Illis respondentibus, « Hic est Domnallus, qui ad te ideo perductus est, ut tua redeat benedictione ditatus. » Quem cum Sanctus benedixisset, continuo ait: « Hic super omnes fratres suos superstes erit, et rex valde famosus, nec unquam in manus inimicorum tradetur; sed morte placida in senectute, et intra domum suam coram amicorum familiarium turba super suum morietur lectum. » Quæ omnia secundum beati vaticinium viri de eo vere adimpleta sunt.

Eodem tempore Sanctus, et in eodem loco, ad Scandalanum filium Colmanni apud Aidum regem in vinculis retentum, visitare eum cupiens pergit; ipsamque cum benedixisset, confortans ait: « Fili, noli contristari, sed potius lætare et confortare. Aidus enim rex, apud quem vinculatus es, de hoc mundo te præcedet, et post aliqua exilii tempora triginta annis in gente tua rex regnurus eris, iterumque de regno effugaberis, et per aliquos æjulabis [Fort. exulabis] dies; post quos a populo renuntiatus [F. reinvitat] ut infra per tria regnabis brevia tempora. »

Quæ cuncta juxta vaticinationem Sancti plene expleta sunt. Nam post annos triginta de regno expulsus per aliquod exulavit spatium temporis, sed post a populo reinvitat; non ut putabat, tribus annis, sed tenuis regnavit mensibus; post quos continuo obiit.

XI. In tempore alio duo plebei ad Sanctum in Jova commorantem insula deveniunt; quorum unus Meldanus de filio suo, qui præsens erat, sanctum interrogat, quid esset ei futurum. Cui sanctus sic profatur: « Nonne Sabbati dies hodierna est? Filius tuus sexta feria in fine morietur septimanæ, octavaque die, hoc est, Sabbato, hic sepeliatur. »

Alter proinde plebeius, et ipse de filio, quem ibidem secum habuit, nihilominus interrogans, talem sancti audit responsonem: « Filius tuus suos videbit nepotes, et in hac insula senex sepeliatur. » Quæ omnia secundum verbum Sancti de pueris ambobus suis temporibus plene sunt expleta.

XII. Quadam die, cum vir venerabilis in Jova demoraretur insula, quidam frater Berachus nomine ad Ethicam proponens insulam navigare, ad Sanctum mare accedens, ab eo benedici postulat; quem sanctus intuitus, inquit: « O fili, hodie intentius præcaveo, ne Ethicam cursu ad terram directo per latus coneris transmeare pelagus; sed potius circumiens minores secus naviges insulas, ne, videlicet, alio

A monstruoso perterritis prodigio, vix inde passus evadere. »

Qui accepta a Sancto benedictione recessit, et navim ascendens Sancti verbum quasi parvipendens transgreditur. Majora proinde Ethici transmeans spatia pelagi, ipse, et qui ibi inerant nautæ, vident; et ecce cetus miræ et immensæ magnitudinis se instar montis erigens, ora aperit patula, nimis densosa, supernatans. Tum proinde remiges deposite velo valde perterriti, retroversi illam obortam ex belluine motu fluctuationem vix evadere potuerunt; Sanctique verbum recognoscentes propheticum admirabantur.

Eodem quoque die Sanctus, Baltheneo ad supra memoratam insulam navigaturo, mane de eodem intinavit ceto inquiring: « Hac præterita nocte media cetus magnus de profundo maris se sublevavit, et inter Jovam et Ethicam insulam se hodie in superficiem eriget æquoria. » Cui Baltheneus respondens inquit: « Ego et illa bellua sub Dei potestate sumus. » Sanctus: « Vade, ait, in pace: fides tua in Christo te ab hoc defendet periculo. » Baltheneus tum deinde a Sancto benedictione accepta, a portu enavigavit; transcursumque non parvis per spatia, ipse et socii cetum aspiciunt, perterritisque omnibus, ipse solus æquor et cetum ambabus manibus elevatis benedicit intrepidus; eodemque momento bellua magna se sub fluctibus immergens, nusquam deinceps eis apparuit.

XIII. Alio quoque in tempore fratres intempesta nocte suscitatur Sanctus, ad quos in ecclesia congregatos dicit: « Nunc intentius Dominum precemur, nam in hac hora aliquod inauditum peccatum perpetratum est, pro quo valde est tremenda judicialis vindicta. De quo peccato oratio die aliquibus paucis percontantibus intinavit, dicens: « Post paucos menses cum Lugaido nesciente infelix ille homuncio ad Jovam perveniet insulam. »

Atto itaque die Sanctus ad Jormitium [Dormitium], interjectis quibusdam mensibus, præcipiens præfatur: « Surge citius, Lugaidus appropinquat; » dicitque ei, ut miserum, quem secum in navi habet, in Maleam propellat insulam, ne hujus insulæ cespitem calcet. Qui præcepto Sancti obsecutus ad mare pergit, Lugaidoque adventanti omnia Sancti prosequitur de infelici viro verba.

Quibus auditis ille infelix juravit, nunquam se cibum cum aliis accepturum, nisi prius Sanctum videret Columbam, eumque alloqueretur. Quæ infelicitatis verba Dormitius ad Sanctum reversus retulit. Quibus compertis, Sanctus ad portum perrexit Baltheneoque, prolatis sacræ Scripturæ testimoniis, suggerenti, ut miseri pœnitudo susciperetur, Sanctus consequenter inquit: « O Balthenee, hic homo fratricidium in modum Cain perpetravit, et cum sua matre mœchatus est. »

Tum dein miser in littore flexis genibus leges pœnitentiæ expleturum se promisit, juxta Sancti indicationem. Cui sanctus ait: « Si duodecim annis inter Britones cum fletu et lacrymis pœnitentiam ege-

ris, nec ad Scotiam usque ad mortem reversus fueris, forsā Deus peccato ignoscet tuo. »

Hæc dicens, Sanctus ad suos conversus dicit : « Hic homo filius est perditionis, qui quam promisit poenitentiam, non explebit ; sed mox ad Scotiam revertetur, ibique in brevi ad inimicis interficiendus peribit. » Quæ omnia secundum Sancti prophetiam ita contigerunt. Nam miser iisdem diebus ad Hiberniam reversus in regionem quæ vocatur Lea, in manus incidens inimicorum trucidatus est.

XIV. Alio itidem in tempore Lugbeus, cujus supra mentionem fecimus, quadam die ad Sanctum post frugum veniens triturationem, nullo modo ejus faciem intueri potuit, miro superfusam rubore ; valdegre pertimescens cito aufugit ; quem Sanctus compassios paululum manibus revocat. Qui reversus a Sancto statim interrogatus, cur ocius aufugisset, hoc dedit responsum : « Ideo fugi, quia nimis pertimui. » Et post aliquod modicum intervallum fiducialius agens, audent Sanctum interrogare, inquit : « Nonquid in hac hora aliqua tibi formidabilis ostensa visio erat? » Cui Sanctus tale dedit responsum : « Tam terrificæ ultio nunc in remota orbis parte peracta est ! « Qualis, ait juvenis, vindicta, et in qua regione facta? » Sanctus tum sic profatur : « Sulphurea de cælo flamma super Romani juris civitatem intra Italiæ terminos sitam hac hora effusa est ; triaque millia ferme virorum, excepto matrum, puerorumque numero, disperierunt : et antequam præsens annus [Add. absolvatur], Gallici nautæ de Galliarum provinciis adventantes, hæc eadem tibi enarrabunt. »

Quæ verba post aliquot menses veridica fuisse, sunt comprobata. Nam idem Lugbeus simul cum sancto viro ad Capuæ regionis (sic) pergens, nauclerum et nautas adventantes parca interrogans, sic omnia illa de civitate cum civibus ab eis audit enarrata, quemadmodum a prædicabili viro sunt prædicta.

XV. Quadam brumali et valde frigida die Sanctus magno molestatus mœrore levit : quem suus ministrator Diormitius de causa interrogans mœstitiæ, hoc ab eo responsum accepit : « Non immerito, o filiole, ego in hac hora contristor, meos videns monachos, quos Laifranus nunc gravi fatigatos labore in alicujus majoris domus fabrica molestat, quod mihi valde displicet. » Mirum dictu, eodem momento horæ, Laifranus, habitans in monasterio Roboreti campi, quodammodo coactus et quasi quadam pyra intrinsecus succensus, jubet monachos a labore cessare, aliquamque cibationum consolationem præparari ; et non solum in eadem die otiosi, sed et in cæteris asperæ tempestatis diebus requiescere. Quæ verba ad fratres consolatoria a Laifrano dicta Sanctus in spiritu audiens flere cessavit, et mirabiliter gavisus, ipse in Jova insula commanens, fratribus, qui ad præsens venerant, per omnia enarravit, et Laifranum monachum benedixit consolatorem.

XVI. Alio in tempore, Sanctus in cacumine sedens montis, qui huic monasterio eminens supereminet, ad

suum ministratorem Diormitium conversus, profatus est, dicens : « Miror quare tardius appropinquat quædam de Scotia navis, quæ quemdam advehit sapientem virum, qui in quodam facinore lapsus lacrymosam gerens poenitentiam mox adveniet. » Post proinde haud grande intervallum ad Austrum prospiciens minister velum navis vidit ad portum appropinquantis ; quam cum Sancto adventantem demonstraret : « Cito surgito, inquit [F. inquit] : eam proseyto obviam, cujus veram Christus suscepit poenitentiam. » At vero Fechnas de navi descendens, Sancto ad portum pervenienti obvius occurrit cum fletu, et lamento, ante pedes ejus ingenucularum flexigenibus, amarissime ingemuit ; et coram omnibus qui ibidem inerant peccantias confitetur suas.

B Sanctus cum eo pariter illacrymatus ad eum ait : « Surge, fili, et consolare, dimissa sunt tua, quæ commisisti, peccamina. Quia sicut scriptum est : *Cor contritum et humiliatum Deus non spernit.* » Quisurgens gaudenter a Sancto susceptus, ad Baitheneum tunc temporis in campo Longo præpositum commorantem, post aliquot dies in pace commigrans.

XVII. Alio in tempore binos mittens monachos ad suum alium monachum, nomine Caittanum, qui eodem tempore præpositus erat in cella, hæc per eosdem nuntios Sanctus commendat verba : « Cito euntes ad Caittanum properate, diciteque illi, ut ad me sine ulla veniat morula. » Qui verbo Sancti obsecuti, exeuntes, et ad cellam pervenientes suæ legationis qualitatem Caittano intimaverunt. Qui eadem hora nullo demoratus modo, Sancti prosecutus legatos ad eum in Jova insula commorantem, eorum itineris comes, celeriter pervenit. Quo viso Sanctus ad eum taliter locutus, his compellat verbis : « O Caittane, bene fecisti ad me obedienter festinando. Requiesce paulisper, idcirco ad te invitandum misi, amans amicum, ut hic mecum in vera finias obedientia vitæ cursum tuæ ; nam ante hujus hebdomadis finem ad Deum in pace transibis. » Quibus auditis, gratias agens Deo, Sanctum lacrymans exosculatus est, et ad hospitium, accepta ab eo benedictione, pergit ; eademque subsecuta nocte infirmatus, juxta verbum Sancti, in eadem septimana ad Christum Dominum emigravit.

D XVIII. Quadam Dominica die ultra sæpe memoratum clamatum est fretum ; quem audiens Sanctus clamorem, ad fratres, qui ibidem inerant : « Ite, ait, celeriter, peregrinosque de longinqua venientes regione, ad nos ocius adducite. » Qui continuo obsecuti transfretantes adduxerunt hospites, quos Sanctus exosculatus consequenter de causa percontatur itineris. Qui respondentes aiunt : « Ut hoc etiam anno apud te peregrinemur, venimus. »

Quibus Sanctus hanc dedit responsonem : « Apud me, ut dicitis, anni unius spatio peregrinari non poteritis, nisi prius monachicum promiseritis votum. Quod qui inerant præsentibus valde mirati sunt, ad hospites eadem hora adventantes dicit. » Ad quæ Sancti verba senior respon lens frater ait : « Hæc in

mente propositum licet in hanc horam usque nul-
latenus habuerimus, tamen tuum sequemur consilium,
divinitus, ut credimus, inspiratum. » Quid plura?
Eodem horæ momento oratorium cum Sancto in-
gressi devote, flexis genibus votum monachile vove-
runt.

Sanctus tum deinde ad fratres conversus ait:
« Hi duo proselyti, vivam Deo seipsos exhibentes
hostiam, longaque in brevi Christianæ tempora
militiæ complentes, hoc mox eodem mense ad Chris-
tum Dominum in pace transibunt. » Quibus auditis
ambo fratres gratias Deo agentes, ad hospitium de-
ducti sunt, interjectisque diebus septem, senior fra-
ter cœpit infirmari, et eodem peracta septimana, ad
Domisium emigravit. Similiter et alter post se, tem-
alios dies infirmatus ejusdem in fine hebdomalis ad
Dominum feliciter migravit. Etsic, secundum Sancti
veridicam prophetiam, intra ejusdem mensis termi-
num ambo presentem finierunt vitam.

XIX. Dum per aliquot dies in insula demoraretur
Scotia vir beatus, alienus loci terrulam, mari vicini-
nam, baculo percussis, ad comites ait: « Mirum
dictu, o filii, hodie in hac hujus loci terrula quidam
gentilis senex, naturale per totam bonum custodiens
vitam, et baptizabitur, et morietur, et sepelietur. »
Et ecce quasi post unius intervallum horæ navicula
ad eundem supervenit portum, cujus in prora qui-
dam advectus est decrepitus senex Geone primarius
cœhortis, quem bini juvenes de navi sublevantes,
ante beati viri conspectum deponunt. Qui statim
verbo Dei a Sancto per interpretem recepto credens,
ab eodem baptizatus est; et post expleta baptizatio-
nis mysteria, sicut Sanctus prophetizavit, eodem in
loco consequenter obiit, ibidemque socii congesto
lapidum acervo sepeliunt, qui hodieque in hac ora
cernitur maritima, fluviusque ejusdem loci, in quo
idem baptisma acceperat, ex nomine ejus in
bodiernum diem nominatus et ab accolis vocitatus.

XX. Alio in tempore, Sanctus cum in Scotiensium
paulo superius moraretur memorata regione, casu
Dominica die ad quoddam devenit vicinum monaste-
rium, quod *Scotice Triolt* vocitatur. Eadem die
proinde quemdam audiens presbyterum sacræ Eu-
charistiæ mysteria confitentem, quem ideo fratres,
qui ibidem commanebant ad Missarum elegerant
peragenda solennia, quia valde religiosum æstima-
bant, repente hanc formidabilem de ore profert
vocem: « Munda et immunda pariter nunc permis-
ceri cernuntur, hoc est, munda sacræ oblationis
mysteria per immundum hominem ministrata, qui
in sua interim conscientia aliquod grande occultat
facinus. » Hæc qui inerant audientes, tremefacti
nimis obstupere. Ille vero, de quo dicebantur hæc
verba, coram omnibus peccantium compulsus est
confiteri suam, Christianique commilitones, qui in eccle-
sia Sanctum circumstantes, occulta cordis audierant
manifestantem, divinam in eo scientiam cum magna
admiratione glorificarunt.

Alio tempore, Sanctus in Jova commaneas insula,

A accitis ad se binis de fratribus viris, quorum voca-
bula Lugbeus et Silnanus, eidem præcipiens dicit:
« Hinc ad Maleam transfretate insulam, et in Cam-
pulis mari vicinis Ertum quærite furacem, qui nocte
præterita solus occulte de insula Coloso perveniens,
sub suo fœno tecta navicula inter arenarum cumulos
per diem se occultare conatur, ut noctu ad parvam
transnaviget insulam, ubi marini nostri juris vituli
generantur et generant, ut de illis furtim occisis edax
valde furax suam replens naviculam ad suum repe-
det habitaculum. »

Qui hæc audientes obsecuti emigrant, furemque
in locis a Sancto præsignatis absconsum reperiunt;
et ad Sanctum, sicuti illis præceperat, perduxerunt.
Quo viso, Sanctus ad eum dicit: « Quare tu res ali-
enas, divinum transgressus mandatum sæpe furaris?
Quando necesse habueris, ad nos veniens necessaria
accipies postulata. » Et hæc dicens præcepit verve-
ces occidi, et pro furtis dari misero furaci, ne vacuus
ad sua remearet. Et post aliquantum tempus San-
ctus in spiritu prævidens vicinam furis mortem, ad
Baltheneum eo tempore præpositum, commorantem
in campo Lunge mittit, ut eidem feri quoddam pin-
gue pecus, et septem modias novissima mittat mu-
nera. Quibus a Baltheneo, sicut Sanctus commenda-
verat, transmissis, ea die inventus est morte subita
præventus furax misellus, et in exsequis ejus trans-
missa expensa sunt xenia.

Alio tempore, Sanctus cum juxta stagnum Dei prope
ostium fluminis, quod Latine *bos* dicitur, die all-
qua cum fratribus sederet, quidam ad eos Scoticus
poeta devenit, qui cum post aliquam recessisset ser-
mocinationem, fratres ad Sanctum: « Cur, aiunt, a
nobis regrediente Coronano aliquod ex more suæ ar-
tis canticum non postulasti modulabiliter decantari? »
Quibus Sanctus: « Quare et vos nunc inutilia pro-
fertis verba? Quomodo ab illo misero homuncione
postulare cæcæ carmen lætitæ, qui nunc ab inimicis
trucidatus, usque ad finem oculis pervenit vitæ? »
His a sancto dictis, et ecce ultra flumen aliquis cla-
mitat homo, dicens: « Ille poeta, qui a vobis nuper
sospes rediit, hora in hac ab inimicis in via interfec-
tus est. » Omnes tum, qui præsentem inerant, valde
mirati, se invicem intuentes obstupere.

XXIII. Alio itidem tempore, Sanctus in Jova conver-
sans insula, repente inter legendum summo cum in-
genti admiratione gemitu ingenuit mœsto: quod vi-
dens qui præsens inerat Lugbeus, cœpit ab eo percon-
tari subiti causam mœroris. Cui Sanctus valde mœstifi-
catus hanc dedit responsonem: « Duo quidam nunc
regii generis viri in Scotia mutuis inter se vulneribus
transfixi disperierunt, haud procul a monasterio,
quod dicitur *Cellarois* in provincia Magdænorum.
Octava de hac peracta hebdomada, ultra fretum ali-
quis clamitabit, qui hæc de *Hibernia* veniens ita ta-
litter facta enarrabit; sed hæc, o filiole, quamdiu
vixero, nemini indicies. » Octava proinde ultra fre-
tum clamatum est die.

Sanctus tum supra memoratum ad se Lugbeum

vocans silenter ad eum ait: « Qui nunc clamitat ultra fretum ipse est, de quo tibi prius dixeram longævus viator; vade, et educ eum ad nos. » Qui celementer adductus inter cætera hoc etiam retulit: « Duo, inquiens, nobiles viri se mutuo vulnerantes mortui sunt, hoc est, Colmanianus et Romanus. »

Post hæc illius verba narratoris, idem Lugbeus Christi miles Sanctum seorsim cæpit interrogare, dicens: « Quæso mihi de his talibus narres prophetis revelationibus, quomodo si per visum tibi, an auditum, an alio hominibus incognito manifestantur modo? » Ad hæc Sanctus: « De qua nunc, ait, inquiris, valde subtili re, nullatenus tibi quamlibet aliquam particulam intimare potero, nisi prius flexis genibus per nomen excelsi Dei mihi firmiter promittas, hoc te obscurissimum sacramentum nulli unquam hominum cunctis diebus vite meæ enarraturum. » Qui hæc audiens, flexit continuo genua, et prostrato in terram vultu, juxta Sancti præceptionem plene omnia promisit. Qua statim perfecta promissione, Sanctus ad surgentem sic locutus inquit: « Sunt nonnulli, quamlibet pauci admodum, quibus divina hoc contulit gratia, ut etiam totius terræ orbem cum ambitu oceani et coeli uno eodemque momento, quasi sub uno solis radio, mirabiliter laxato mentis sinu, clare et manifestissime speculentur. »

Hoc miraculum Sanctus quamvis de aliis electis dicere videatur, vanam utique fugiens gloriam, de seipso tamen dixisse, per obliquam licet, nullus dubitare debet, qui Paulum legit apostolum vas electionis de talibus narrantem sibi revelatis visionibus; non enim ita scripsit: Scio me; sed, Scio hominem raptum usque ad tertium cælum. Quod quamlibet de alio dicere videretur, nemo tamen dubitat sic de propria, humilitatem custodientem, enarrare personam. Quem etiam et noster Columba in spiritualium visionum narratione secutus est, superius memorata, quam ab eo supra dictus vir, quem plurimum Sanctus amabat, magnis precibus præmissis vix potuit extorquere: sicut ipse coram aliorum personis Sanctorum post sancti Columbæ transitum testatus est, a quibus hæc quæ de Sancto supra narravimus indubitanter didicimus.